β'. Πολλὴς βαρύτητος ἡ παγγελλία γέμει. Δείκνυται δὲ ἐνεῦθεν, οὐτι αὐτοὶ ἑαυτοὺς ἄ περιεπύοντο τοῖς κακοῖς. Ὅτι ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Ναζωραίου [82]. Ὁ μάλιστα αὐτοὺς ἐλύπει, προστίθει. Τούτο ἦν ἄρα, ὁ λέγειν αὐτοὺς ὁ Χριστὸς· Ὁ ἠκούσας εἰς τὸ οὐκ, πρόβηται ἐπὶ τὸν δομάτων. Ὅτι ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Ναζωραίου, ἐν ὅμεις δασταυρώσατε, ἐν ὁ Θεὸς ἤγειρεν ἐκ νεκρῶν, ἐν τούτῳ ὀνόματι παρέστηκεν ἐνώπιον ὅμῳν ὕγις. Μὴ νομίσητε, φησὶν, οὐτι κρύπτομεν τὴν πατρίδα ἢ τὸ πάθος. Ὅν ὅμεις ἐσταυρώσατε, ἐν ὁ Θεὸς ἤγειρεν ἐκ νεκρῶν, ἐν τούτῳ ὀνόματι παρέστηκεν ἐνώπιον ὅμῳν ὕγις. Πάλιν τὸ πάθος, πάλιν ἡ ἀνάστασις. Αὐτοὺς ὅσων ὁ ἄθος ὁ ἐξουθενῶσθε ὅψ' ὅμῳν τὸν οἰκοδομοῦντων, ὁ γενομένης εἰς κεφαλὴν γυναικας. Ἀνήμερος αὐτοὺς καὶ ῥήματος ἱκανοῦ φοβῆσαι· Ὁ πεσὼν γὰρ, φησὶν, ἐπὶ τὸν λίθον τούτων, συνθάσθησεται· ἐψ' ἐν δ' ἂν πέσῃ, λαμηγῆται αὐτόν. Καὶ οὐκ ἔστιν ἐν ἀλλῳ οὐδὲν ἢ ὁ σωτήριος. Ποίας οἰεὶ πληγὰς

* Ὅπως τοῦ Χριστοῦ λέγοντος, Ὅταν δ' ἀγάγῃσιν ὑμᾶς εἰς τὰς. ὁ Hic quaedam addit Morellus, quae in illis non habentur, et seriem interturbant. ὁ Alius ἐν ἀλλῳ ἢ σωτήριος

* Αἱεὶ ἐνέβαινον. ὁ Αἱεὶ ἀλλ' οὐκ ἐπὶ τοῦτο. Ἡ γὰρ Πέτρος.

ra consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri et Spiritui sancto

gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA X.

CAP. 4. v. 1. *Loquentibus autem illis ad populum, superreuerunt sacerdotes et magistratus templi.*

1. Nondum a prioribus respirauerant tentationibus, et statim in alias inciderunt. Et vide, quomodo res dispenserunt. Primo cum irisione excepti sunt omnes, nec parua erat haec tentatio: secundo, ipsi coryphaei in pericula incidunt. Non continenter vero haec duo facta sunt, neque simpliciter; sed postquam in concionibus clauerant, et miraculum magnum pararant; sic demum assumpta fiducia, Deo concedente certamina ineunt. Tu vero mihi perpende, quomodo, qui quaesierant proditorem qui Christum traderet, hic ipsi manus iniiciunt ferociore facti et impudenciores post crucem. Peccatum enim dum paratur, quemdam habet pudorem; cum autem perfectum est, impudenciores reddit auctores. Cur autem magistratus superueit? Nam *Superreuerunt ipsi sacerdotes et magistratus templi*, inquit. Ut rursus publicum crimen gestis inferrent, et non ut peculiare et privatam ulciscerentur: quod ubique facere studebant. 2. *Dolentes quod docerent populum. Molestae ferebant, non modo quod docerent; sed etiam quod dicerent non solum ipsum resurrexisse, sed etiam nos per illum re-urrecturos esse. Quod docerent*, inquit, *populum, et annuntiarent in Jesu resurrectionem mortuorum.* Ita efficax fuit illius resurrectio, ut etiam aliis auctor sit resurrectionis. 3. *Et iniecerunt in eos manus, et posuerunt eos in custodiam in crastinum: erat enim jam vespera.* O impudentiam! Adhuc priore sanguine plenas manus habebant, nec segniores erant, sed iniecerunt denuo illas, ut alio sanguine impleant: vel fortasse quia illi iam multitudinem creverant, timentur, ideoque magistratus templi superueit. *Erat enim*, inquit, *jam vespera.* Illi vero volentes eos mitigare, sic faciebant et custodiebant: apostolos autem audaciores reddebat mora temporis. Et vide, quinam comprehendantur: apostolorum coryphaei, aliis postea exemplum facti, ne ultra se motos inquirant, neque commuiter agant. 4. *Multi autem eorum, qui audierant verbum, crediderunt, et factus est numerus virorum circiter quinque millia.*

Petri in concionando vis. — Quid hoc? num illos conspicuos videbant? annon ligatos? quomodo ergo crediderunt? Vident manifestam efficaciam? Atqui eos, qui crediderunt, oportebat infirmiores fieri; sed non ita fuit: Petri natiue concio semina in profundum jecerat, nentemque illorum affecerat. Illi vero ideo succensebant, quod non ab illis metuerent, quodque illi praesentia mala pro nihilo reputarent. Sed enim crucifixus, aiebant, talia operatur, et claudum erigit, ne timeamus illos. Hoc ergo ex Dei dispositione factum est. Hinc vero fit, ut qui nunc credant plures sint, quam priores. Ideoque timentes, illa videntibus apostolos ligarant, ut illos timidiore

redderent. Secus autem accidit, quam illi volebant. Ideoque non coram illis ipsos interrogant, sed seorsim, ne ex eorum loquendi libertate auditores lucrum referrent. 5. *Factum est autem in crastinum, ut congregarentur principes eorum et seniores et scribae in Jerusalem: 6. et Annas princeps sacerdotum, et Caiphas et Joannes et Alexander, et quotquot erant de genere sacerdotali.* Rursus conueniunt in unum. Cum aliis etiam malis hoc aderat, quod lex non servaretur. Ac rursus iudicii formam huic negotio induit, ut injusto iudicio noxios illos reddant. 7. *Et statuentes eos in medio, interrogabant: In qua virtute, aut in quo nomine fecistis hoc vos? Atqui id sciebant: nam dolebant*, inquit, *quod annuntiarent in Jesu resurrectionem.* Ideo comprehenderant illos. Cur ergo interrogat? Expectabant illos propter multitudinem negaturos esse, et sic putabant se totum emendatos esse. Vide ergo quid dicant: *In quo nomine hoc fecistis vos? 8. Tunc Petrus repletus Spiritu sancto dixit ad eos.* Nunc recordare verborum Christi (a), [et quomodo euenit id quod dicebat:] *Cum autem tradent vos in synagogis, ne solliciti sitis quomodo aut quid loquamini: Spiritus enim Patris vestri est, qui loquitur in vobis (Luc. 12. 11. 12).* Ergo magna acceperant efficaciam. Quid vero dicat, audi: *Principes populi, et seniores Israel.* Vide philosophiam viri, et quomodo fiducia plenus nihil contumeliose dicat, sed cum honore: *Principes populi, inquit, et seniores Israel: 9. si nos hodie dijudicamur in beneficio hominis infirmi, in quo iste saluus factus est, 10. notum sit vobis, et omni plebi Israel.* Strenus illos a principio perstringit et carpit; imo illis priora in memoriam revocat, quod illos de beneficio iu jus vocent, ac si diceret: Utique oportebat nos hac de re coronari, atque ut beneficos promulgari; nunc autem in jus vocamur, quia bene fecimus homini infirmo, non potenti, non nobili; quamquam et in hoc quis invidisset?

2. Magna gravitate exordium plenum est. Hinc vero ostenditur ipsos sese malis implicare. *Quia in nomine Jesu Christi Nazareni.* Quod illos maxime contristabat, adjicit. Hoc erat, quod dicebat illis Christus: *Quod in aure audistis, predicate super tecta (Matth. 10. 27). In nomine Jesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit ex mortuis, in hoc tunc adstat coram vobis sanus.* Ne putetis, inquit, nos occultare patriam vel passionem. *Quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit ex mortuis, in hoc ille adstat coram vobis sanus.* Iterum passio, iterum resurrectio. 11. *Hic est lapis, qui reprobatus est a vobis edificandis, qui factus est in caput anguli (Psal. 117. 22).* In memoriam ipsis revocat verbum, quod terrere illos

^a Quae uncinis clauduntur, unus non habet.

posset. Nam ait: *Qui ceciderit super lapidem hunc, confringetur; super quem vero ceciderit, conteret eum* (Math. 21. 44). 12. *Et non est in alio aliquo salus. Quales putas ex his verbis illos plagas accepisse? Nec enim aliud nomen est sub celo datum hominibus, in quo oporteat uos salvos fieri.* Hic et sublimia loquitur. Quando enim non est aliquid præclare agendum, sed tantum cum libertate loquendum, non parci: non enim timebat, ne perstringeret. Nec dixit simpliciter, Per alium; sed, *Non est in alio aliquo salus*: declarans, quod hic nos potes servare, atque illis simul terrorem incussurus. 13. *Videntes autem Petri constantiam et Joannis, comperto quod homines essent sine literis et idiotæ, admirabantur, et cognoscebant eos, quia cum Jesu fuerant.* Et quomodo, inquit, illiterati illi et ipsos et summos sacerdotes rhetorica sua vicerunt? Non ipsi loquebantur, sed per eos gratia Spiritus. 14. *Hominemque, qui sanatus fuerat, cum eis stare videntes, nihî poterant contradicere.* Magna hominis constantia, ut palam est ex eo, quod in ipso iudicii loco non reliqueret eos: ita ut si illi dixissent, non ita se res habet, ille redarguisset.

*Apostolorum virtus. — 15. Jusserunt autem eos foras extra concilium secedere: et conferebant ad invicem, 16. dicentes: Quid faciemus hominibus istis? Vides, quam incerti sint? vides humanum timorem omnia operantem? Ut quæ Christus operabatur subvertere vel obscurare non poterant, sed illis contra nitentibus fides magis augebatur: sic et nunc evenit. Quid faciemus? O insipientiam, quod illos post degustata certamina terreri putabant; imo si cum initio nihil potuissent, post tantam dicendi facultatem existimabant se aliquid esse facturos. Quanto igitur magis impedire volebant, tanto magis res augebantur. Quoniam quidem notum signum factum est per eos, omnibus habitantibus Jerusalem manifestum, et non possumus negare. 17. Sed ne amplius divulgetur in populum, comminemur eis, ne ultra loquantur in nomine hoc ulli hominum. 18. Et vocantes eos denuntiaverunt ne omnino loquerentur neque docerent in nomine Jesu. Vide illorum impudentiam, et apostolorum philosophiam. 19. Petrus vero et Joannes respondentes, dixerunt ad eos: Si iustum est in conspectu Dei, vos potius audire quam Deum, iudicate. 20. Nos non possumus, quæ vidimus et audimus, non loqui. 21. At illi comminantes dimiserunt eos, non inventientes, quomodo punirent eos, propter populum. Silentium illis imperabant miracula, ac postea non patiebantur illos implere sermonem; sed interim contumeliose admodum illos, ne loquerentur, cohibebant. Quia omnes clarificabant Deum in eo, quod factum fuerat. 22. Annorum enim erat amplius quadraginta homo, in quo factum fuerat signum hoc sanitalis. Sed ea, quæ supra dicta sunt, repetamus. (a) Quid faciemus hominibus istis? Primo igitur propter gloriam humanam omnia faciebant; nunc autem aliud quoque in proposito erat, ut ne viderent sanguinari esse; quod postea dicebant: *Vultis inducere super nos sanguinem**

(a) Hic et infra, multa dicerant in Morel. quæ ex Mss. restituantur.

hominis istius? Comminemur eis, ne ultra loquantur in nomine hoc ulli hominum. O insipientiam! Persuasi quod resurrexisset, cum hinc argumentum accipissent ipsum esse Deum, eum qui a morte detineri non poterat, suis machinis cohiberi posse sperabant¹. Quid huic insanæ par? Et ne mireris quod res, quæ perfici non poterant, iterum attentent. Hujusmodi est iniquitas: nihil respicit, sed ubique tumultuatur. Molestæ enim ferentes, ita affecti erant, ut si decepti fuissent²; quod accidit iis, qui præoccupati et ludificati sunt in aliqua re. Illi enim ubique dicebant, quod Deus ipsum suscitatset, quod in nomine Jesu hic adstaret sanus, ostendentes vere surrexisse Jesum. Alioquin vero ipsi quoque resurrectionem esse putabant, frigidæ quidem et puerilit; putabant tamen: nunc vero non credunt, et turbantur, quid faciendum sit consultantes. Hoc profecto solum non satis erat ad persuadendum, ne quid illis facerent, quod nempe cum tanta libertate loquerentur? Cur, quæso, non credis, o Judæe? Nam signo attendere oportebat et sermonibus, non autem multiorum iniquitati. Et quare non tradunt illos Romanis? Jam male audiebant apud illos ob ea, quæ in Christum fecerant, atque ita sibi ipsis malum inferebant, dum curabant, ut eorum publicatio differretur. In Christo autem non item; sed media nocte raptum statim abduxerunt, neque distulerunt, multitudinem admodum timentes. Circa hos autem nullam fiduciam habebant: neque adducunt eos ad Pilatum, quod priorum punderet, ac ne de iis redarguerentur. Factum est autem in crastinum, ut congregarentur principes eorum et seniores et scribæ in Jerusalem.

3. *Petri constantia. —* Rursus concilia Jerusalemis, et ibi sanguis effunditur; neque urbem reveriti sunt. Annas, inquit, et Caiphas. Hujus vero ne ancillam quidem interrogantem sustinuit Petrus (Math. 26. 70): sub hoc negaverat, dum alius detineretur. Nunc vero in medios illos erumpens, vide quomodo loquitur: *Si nos hodie dijudicamur in beneficio hominis infirmi, in quo iste salvus factus est, notum sit omnibus vobis.* Illi vero, *In quo nomine, inquit, fecistis hoc vos? Cur non hoc dicis, sed occultas? In quo nomine fecistis hoc vos? Atqui dicebat, Non nos fecimus. Vide prudentiam: non dixit statim, In nomine Jesu fecimus; sed quid? In nomine ejus hic adstat coram vobis sanus.* Neque dicit, Factus est a nobis sanus. Et rursus, *Si nos dijudicamur in beneficio hominis infirmi.* Perstringit illos ut qui semper easdem accusationes proferant, et beneficia hominum reprehendant: ac præterita in memoriam revocat, quod semper ad cædes currant; neque hoc tantum, sed etiam de beneficiis incusent. Vides, quod pondus verba habeant? In his enim exercitabantur, ac deinceps imperterriti erant. Hinc ostendit illos vel invitos Christum præ-